eleitorais, avançando na transformação digital da Corregedoria e reforçando o elo com as 

demais unidades do Tribunal, órgãos do Poder Judiciário e sociedade. 

No total, 8 (oito) episódios foram ao ar, contando até o momento com 

aproximadamente de 2.700 (duas mil e setecentas) visualizações. O 9º e último episódio do 

ano 2024 será lançado antes do recesso do Poder Judiciário.  

EPISÓDIO TEMA PARTICIPANTES  

1º 

19/09/204 

Eleições:  

Perspectivas e Desafios 

Mônica Miranda Gama Monteiro, servidora 

aposentada TRE-PR

[...]

Visando corrigir equívocos detectados nas atuações de processo no 

Sistema PJE, dos anos 2018 a 2022, das classes DP (Direitos Políticos), DPI 

(Duplicidade/Pluralidade de Inscrições) e RSE (Regularização da Situação do Eleitor), foi 

formado grupo de trabalho para retificar a autuação de aproximadamente 1800 (mil e 

oitocentos) processos. O trabalho contribuiu com a elevação do desempenho deste Regional 

na avaliação pelo Conselho Nacional de Justiça. 

É de se destacar também a orientação trazida pelo artigo 2º, inciso V, do 

Provimento CGE nº 01/2024, que permitiu que tabelioas, tabeliães, oficialas e oficiais de

[...]

Comissão Processante) 

Acrescentamos, que além das demandas que tramitam propriamente no 

Sistema PJeCor, a Seção de Procedimentos Disciplinares iniciou 59 (cinquenta e nove) 

procedimentos afetos aos disciplinares através do sistema PADs, além dos 267 (duzentos e 

sessenta e sete) expedientes dessa natureza recebidos.  

Salienta-se que em meados de setembro de 2024, servidoras e servidores 

da Seção de Procedimentos Disciplinares participaram do curso de Processo Administrativo 

Disciplinar, Sindicância e Inquérito à luz da Lei nº 8.112, promovido pela ESAFI, com

[...]

Corregedoras e de Corregedores nos respectivos Tribunais Regionais Eleitorais. 

O Colégio é uma arena de debates propositivos e o compartilhamento e a 

cooperação entre as equipes têm trazido resultados altamente positivos, já que propiciam 

uma padronização dos serviços prestados nas mais de 2.600 (duas mil e seiscentas) Zonas 

Eleitorais do país, refletindo diretamente no atendimento do eleitorado e da população, 

destinatário final.  

Insta registrar que o Vice-Presidente e Corregedor participou do 53º 

Encontro do Colégio ocorrido na Capital do Estado do Mato Grosso, de 24 a 27 de janeiro